
   
AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
  
   

 

 

La Responsabile del 
procedimento amministrativo 

La Dirigente  Il Direttore Generale 

dott.ssa Erika Mancuso  dott.ssa Maria Rosaria Falconetti  Ing. Alberto Scuttari 

 
 

 
 
Decreto Rep. 1230/2023 Prot. n. 49398 del 20/03/2023 
Anno 2021 Tit. II Cl. 32 Fasc. 1 All. n. 0 

 
OGGETTO: Avvio procedimento per l’elezione del Difensore civico dell’Università degli studi di Padova  -

quinquennio 2023-2028 

LA RETTRICE 

Premesso che con DR rep. n. 4088/2021 in data 16 novembre 2021 l’Avv.ssa Raffaella Bartolucci è stata 

nominata Difensore civico dell’Università degli Studi di Padova per il quinquennio 2021-2026; 

Premesso che con nota prot. 6301 del 16 gennaio 2023 l’Avv.ssa Bartolucci ha presentato le proprie 

dimissioni dalla carica suddetta con decorrenza 16 febbraio 2023; 

Considerato che l’art. 142 comma 3 del Regolamento Generale di Ateneo attribuisce al Rettore la competenza 

a fissare la data presentazione delle candidature, entro dieci giorni dalla constatazione dell’avvenuta 

cessazione, in caso il mandato venga a cessare per una causa diversa dalla scadenza; 

Ritenuto di dover dare avvio al procedimento per l’elezione del Difensore civico dell’Università degli studi di 

Padova per il quinquennio 2023-2028; 

Visto l’art. 35 dello Statuto di Ateneo; 

Visti gli articoli 139 – 150 del Regolamento Generale di Ateneo; 

Visto in particolare l’art. 141 commi 1 e 4 del Regolamento Generale di Ateneo che dispone che i candidati 

siano persone esterne all’Università di Padova che garantiscano ampie competenze giuridico-amministrative 

e imparzialità e indipendenza di giudizio. Non sono eleggibili gli amministratori di enti, imprese o associazioni 

che hanno con l’Università contratti in corso, ovvero liti pendenti; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione repertorio 81/2018 del 20 marzo 2018 che stabilisce un 

compenso per il Difensore Civico pari a 4.758,49 Euro annui fatta salva diversa valorizzazione che potrà 

essere determinata dal Consiglio di Amministrazione in attuazione della normativa di riferimento; 

Preso atto che la struttura proponente ha accertato la conformità del provvedimento alla legislazione vigente 
e ai Regolamenti di Ateneo 

DECRETA 

1. di avviare il procedimento per l’elezione del Difensore civico per il quinquennio 2023-2028; 

2. di stabilire che le candidature, indirizzate alla Rettrice, dovranno essere corredate da curriculum 
professionale e da tutta la necessaria documentazione e/o autocertificazione comprovante il possesso 
dei requisiti indicati in premessa e l’assenza di condizioni di ineleggibilità; 



   
 

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

UFFICIO AFFARI GENERALI 
 

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 

 
 
 

La Responsabile del 
procedimento amministrativo 

La Dirigente  Il Direttore Generale 

dott.ssa Erika Mancuso dott.ssa Maria Rosaria Falconetti Ing. Alberto Scuttari 

 
 

2 

3. di indicare come termine ultimo per la presentazione della candidatura il giorno 2 maggio 2023. In caso 
di trasmissione a mezzo di raccomandata a.r. farà fede il timbro postale. Sulla busta e sull’istanza di 
busta e sull’istanza di candidatura dovrà essere espressamente indicato come riferimento 
“Procedimento per l’elezione del Difensore civico dell’Università degli studi di Padova - quinquennio 
2023-2028”.  
 In alternativa la domanda potrà essere: 

 - spedita all’indirizzo: amministrazione.centrale@pec.unipd.it tramite posta elettronica certificata 
(PEC), accompagnata da firma digitale apposta sulla medesima e su tutti i documenti in cui è 
prevista l’apposizione della firma autografa in ambiente tradizionale; 

 - spedita all’indirizzo: amministrazione.centrale@pec.unipd.it tramite posta elettronica certificata 
(PEC) mediante trasmissione della copia della domanda sottoscritta in modo autografo, 
unitamente alla copia del documento di identità del sottoscrittore; tutti i documenti in cui è 
prevista l’apposizione della firma autografa in ambiente tradizionale dovranno essere acquisiti 
mediante scanner. 

 Per l’invio telematico di documentazione dovranno essere utilizzati formati statici e non direttamente 
modificabili, privi di macroistruzioni e di codici eseguibili, preferibilmente in formato pdf; i documenti non 
devono superare i 30 MB di pesantezza. L’amministrazione non assume alcuna responsabilità per la 
dispersione di comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni di recapito o da non avvenuta o tardiva 
informazione di variazione dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o 
comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore; 

4. di incaricare l’Ufficio Affari Generali dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel 
Repertorio Generale dei Decreti. 

Padova, data della registrazione 
 La Rettrice 
  Prof.ssa Daniela Mapelli 
  firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 

 

 



FAC SIMILE DOMANDA Alla Rettrice

Università degli Studi di Padova

Via 8 febbraio 1848, 2 

35122  Padova

amministrazione.centrale@pec.unipd.it

Oggetto: Avvio procedimento per l’elezione del Difensore civico dell’Università degli Studi di Padova  - 

quinquennio 2023-2028

Il/La Sottoscritto/a_________________________________________c.f.____________________________

Nato/a  a _______________________________________________________ (_____) il____/____/_______

residente a _____________________ (_____) in ____________________________________ n° _________

Presenta la propria candidatura

al ruolo di Difensore civico dell’Università degli Studi di Padova – quinquennio 2023-2028 come da D.R. rep. 

n. _________   in data_______.

Allega, a tal fine , documento di riconoscimento in corso di validità e curriculum professionale comprovante 

le ampie competenze giuridico amministrative e imparzialità ed indipendenza di giudizio .

Inoltre, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle 

leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 46 D.P.R. n. 445/2000

DICHIARA

 di  essere /  non essere amministratore di enti, imprese o associazioni che abbiano con l’Università:

 liti pendenti

 contratti o convenzioni in corso 

Padova, _____________                                                                                           _______________________

                                                                                                                                               Firma leggibile

mailto:amministrazione.centrale@pec.unipd.it

	2023 02 17 difciv_avviso.docx (1)
	2023_difensore_civico_domanda

